



平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月14日

上場会社名 ダイナパック株式会社
 コード番号 3947
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯田 真之
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 山田 良文

上場取引所 東証二部・名証二部
 URL <http://www.dynapac-gr.co.jp>

TEL (052) 971 - 2651

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	12,139	7.4	167	218.2	101	0.4	24	—
19年12月期第1四半期	11,307	△ 4.4	52	△ 64.5	100	△ 53.2	0	—
(参考)19年12月期	51,397	1.2	908	15.4	1,113	0.9	649	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益		自己資本四半期(当期)純利益率		総資産四半期(当期)経常利益率		売上高経常利益率	
	円	銭	円	銭	%	%	%	%	%	
20年12月期第1四半期	00	50	00	50	0.1	0.2	0.8			
19年12月期第1四半期	00	01	—	—	0.0	0.2	0.9			
(参考)19年12月期	13	05	13	01	2.2	2.0	1.8			

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期第1四半期	57,859	28,450	49.1	571	46			
19年12月期第1四半期	55,957	29,682	53.0	596	41			
(参考)19年12月期	60,427	29,175	48.2	585	86			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年12月期第1四半期	1,297	△ 296	△ 1,339	1,974				
19年12月期第1四半期	695	△ 4,478	3,440	2,004				
(参考)19年12月期	2,640	△ 9,432	6,832	2,380				

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
19年12月期第1四半期	—	—
20年12月期第1四半期	—	—

3. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	26,000	6.5	700	31.0	800	9.5	250 △	49.5	5	02
通期	54,500	6.0	1,800	98.2	1,900	70.7	850	31.0	17	08

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) :無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

(注) 詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記の業績予想に関する事項につきましては3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照願います。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、原油を初めとした原材料価格の高騰に加えて、米国の信用縮小による景気減速下にありましたが、底堅い企業収益と個人消費に支えられて堅調に推移しました。しかし住宅着工件数の推移や消費者物価の動向等に先行景気が懸念される状況にあります。

このような経済環境にあつて段ボール業界の1～3月の生産量は前年比98.5%となりました。

こうした環境下に当社グループは、昨秋の主原料である段ボール原紙等の原材料値上げを端緒とした「再生産可能な適正価格」への製品値上げ活動に一定の成果を収めるとともに、全社を挙げた継続的な改善活動である“IC活動”を展開して、収益を改善いたしました。今後、中国を中心とした東アジアの段ボール製品の需要拡大により、段ボール古紙価格の上昇が継続され、昨年に続き、本年期中に段ボール原紙価格が再度値上げされる懸念があります。引き続き、更なる収益改善を推進してまいります。

2009年夏の竣工に向けて中部地区の生産拠点統合に用地取得した三好工場(仮称)建設は間もなく着工をいたします。また、昨年12月に完全子会社化したベトナム事業は、旺盛な日系企業進出展開により販売拡大が続いております。

この結果、当第1四半期は売上高121億39百万円(前年同期比107.4%)、営業利益1億67百万円(前年同期比318.2%)、経常利益1億1百万円(前年同期比100.4%)、四半期純利益24百万円(前年同期は0百万円)と増収増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

① 資産の部

当第1四半期末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ33億21百万円減少し204億18百万円となりました。これは、主に保有している有価証券が償還されたことおよび前期末に保有していた期末日満期手形が決済されたことなどによるものであります。

当第1四半期末の固定資産は、前連結会計年度末に比べ7億52百万円増加し374億40百万円となりました。これは、主に設備の更新が行われたことなどによるものであります。

この結果、当第1四半期末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ25億68百万円減少し578億59百万円となりました。

② 負債の部

当第1四半期末の流動負債は、前連結会計年度末に比べ17億72百万円減少し261億9百万円となりました。これは、主に一年以内返済予定長期借入金を返済したことおよび前期末の支払手形残高に含まれていた期末日満期手形が決済されたことなどによるものであります。

当第1四半期末の固定負債は、前連結会計年度末に比べ70百万円減少し32億99百万円となりました。これは、主にその他有価証券評価差額金の減少に伴う繰延税金負債の減少などによるものであります。

この結果、当第1四半期末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ18億43百万円減少し、294億8百万円となりました。

③ 純資産の部

当第1四半期末の純資産は、前連結会計年度末に比べ7億25百万円減少し284億50百万円となりました。これは、主に当期純利益を計上したものの、剰余金からの配当金の支払、投資有価証券の含み益の減少および円高に伴う為替換算調整勘定の減少などによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ4億6百万円減少し、19億74百万円となりました。

これは、営業活動により得られた資金12億97百万円、投資活動により使用された資金2億96百万円および財務活動により使用された資金13億39百万円によるものであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は12億97百万円(前連結会計年度は26億40百万円)となりました。

主な要因は、税金等調整前四半期純利益95百万円、減価償却費3億18百万円および売掛債権の回収による売掛債権の減少19億14百万円などの増加要因が仕入債務の増加6億64百万円などの減少要因を上回ったことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用された資金は2億96百万円(前連結会計年度は94億32百万円の支出)となりました。

主な要因は、有形固定資産取得による支出13億5百万円および債券償還による収入10億円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用された資金は13億39百万円(前連結会計年度は68億32百万円の収入)となりました。

主な要因は、短期借入金による収入が2億36百万円ありましたが、長期借入金返済による支出10億31百万円および配当金の支払5億47百万円などの支出が収入を上回ったことなどによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期(平成20年1月1日～平成20年12月31日)の連結業績につきましては、平成20年2月22日の決算発表時の計画に対して、当第1四半期の連結業績は想定範囲内の実績であり、計画を達成できるものと見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等、影響額が僅少な項目については、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成20年3月31日)		増 減	前連結会計年度末 (平成19年12月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	金 額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産	19,624,608	35.1	20,418,859	35.3	794,250	23,740,319	39.3
現金及び預金	2,048,713		1,986,573		△ 62,139	2,388,990	
受取手形及び売掛金	15,118,765		15,158,767		40,001	17,169,806	
有価証券	—		—		—	1,000,170	
たな卸資産	1,897,505		2,128,343		230,837	1,945,251	
繰延税金資産	121,133		311,445		190,311	298,353	
その他	463,556		869,274		405,717	972,679	
貸倒引当金	△ 25,066		△ 35,544		△ 10,477	△ 34,931	
固定資産	36,333,082	64.9	37,440,224	64.7	1,107,142	36,687,514	60.7
有形固定資産	18,000,108	32.2	19,255,598	33.3	1,255,490	18,305,323	30.3
建物及び構築物	4,488,363		4,946,239		457,875	5,074,666	
機械装置及び運搬具	3,446,363		3,413,105		△ 33,257	3,561,297	
土地	9,143,796		9,226,807		83,010	9,230,780	
その他	921,584		1,669,446		747,861	438,577	
無形固定資産	234,595	0.4	454,394	0.8	219,799	511,951	0.8
投資その他の資産	18,098,378	32.3	17,730,231	30.6	△ 368,146	17,870,239	29.6
投資有価証券	17,166,972		16,976,571		△ 190,401	17,073,726	
繰延税金資産	330,698		292,660		△ 38,038	294,242	
その他	909,955		748,589		△ 161,365	790,567	
貸倒引当金	△ 309,248		△ 287,590		21,657	△ 288,296	
資産合計	55,957,690	100.0	57,859,084	100.0	1,901,393	60,427,834	100.0

(負債の部)							
流動負債	22,160,347	39.6	26,109,808	45.1	3,949,461	27,882,426	46.1
支払手形及び買掛金	12,760,352		13,904,416		1,144,063	14,656,775	
短期借入金	5,130,871		9,310,181		4,179,310	9,200,539	
1年以内返済予定の長期借入金	1,125,440		63,190		△ 1,062,250	1,088,940	
未払法人税等	151,913		96,061		△ 55,851	181,833	
賞与引当金	508,924		467,631		△ 41,293	375,518	
その他	2,482,845		2,268,327		△ 214,517	2,378,820	
固定負債	4,115,152	7.4	3,299,004	5.7	△ 816,147	3,369,774	5.6
長期借入金	190,630		260,272		69,642	269,036	
繰延税金負債	1,800,738		1,037,045		△ 763,692	1,068,544	
退職給付引当金	1,869,727		1,808,670		△ 61,056	1,827,294	
その他	254,056		193,014		△ 61,041	204,899	
負債合計	26,275,499	47.0	29,408,813	50.8	3,133,313	31,252,201	51.7

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成20年3月31日)		増 減	前連結会計年度末 (平成19年12月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	金 額	構成比 (%)
(純資産の部)							
株 主 資 本	26,586,497	47.5	26,690,735	46.1	104,237	27,225,414	45.1
資本金	4,000,000	7.1	4,000,000	6.9	—	4,000,000	6.6
資本剰余金	16,986,679	30.4	16,986,679	29.3	—	16,986,679	28.1
利益剰余金	6,511,360	11.6	6,633,576	11.5	122,215	7,155,805	11.9
自己株式	△ 911,542	△ 1.6	△ 929,520	△ 1.6	△ 17,978	△ 917,071	△ 1.5
評価・換算差額等	3,089,123	5.5	1,714,740	3.0	△ 1,374,383	1,915,659	3.2
その他有価証券評価 差額金	2,995,401	5.3	1,747,100	3.0	△ 1,248,300	1,810,008	3.0
為替換算調整勘定	93,722	0.2	△ 32,360	△ 0.0	△ 126,083	105,651	0.2
新株予約権	—	—	39,900	0.1	39,900	29,925	0.0
少数株主持分	6,569	0.0	4,895	0.0	△ 1,674	4,634	0.0
純資産合計	29,682,191	53.0	28,450,271	49.2	△ 1,231,920	29,175,632	48.3
負債純資産合計	55,957,690	100.0	57,859,084	100.0	1,901,393	60,427,834	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第1四半期		当第1四半期		増 減	前連結会計年度	
	自平成19年1月1日 至平成19年3月31日		自平成20年1月1日 至平成20年3月31日			自平成19年1月1日 至平成19年12月31日	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	金 額	百分比 (%)
売上高	11,307,136	100.0	12,139,997	100.0	832,861	51,397,215	100.0
売上原価	9,490,761	83.9	10,156,428	83.7	665,667	42,978,886	83.6
売上総利益	1,816,375	16.1	1,983,569	16.3	167,194	8,418,329	16.4
販売費及び一般管理費	1,763,616	15.6	1,815,703	14.9	52,087	7,510,255	14.6
営業利益	52,758	0.5	167,865	1.4	115,106	908,073	1.8
営業外収益	68,239	0.6	58,054	0.5	△ 10,185	396,079	0.8
受取利息	6,042		9,698		3,656	31,544	
受取配当金	3,001		4,831		1,830	135,515	
資金運用益	40,293		17,147		△ 23,146	158,824	
持分法による投資利益	4,945		—		△ 4,946	—	
雑収入	13,955		26,376		12,421	70,195	
営業外費用	20,156	0.2	124,659	1.1	104,503	190,912	0.4
支払利息	15,238		36,770		21,532	103,922	
持分法による投資損失	—		—		—	16,514	
為替差損	—		80,229		80,230	36,636	
雑損失	4,917		7,658		2,742	33,839	
経常利益	100,842	0.9	101,260	0.8	419	1,113,241	2.2
特別利益	79,194	0.7	5,518	0.0	△ 73,676	137,946	0.3
リース資産減損勘定取崩額	77,920		—		△ 77,920	70,655	
貸倒引当金戻入益	—		—		—	3,523	
固定資産売却益	12		1,418		1,406	2,430	
投資有価証券売却益	1,254		4,100		2,845	31,954	
関係会社株式売却益	—		—		—	22,117	
その他	6		—		△ 6	7,264	
特別損失	70,037	0.6	11,127	0.0	△ 58,909	445,168	0.9
減損損失	—		—		—	201,053	
固定資産売却損	932		64		—	19,968	
固定資産除却損	9,272		3,878		△ 5,394	46,213	
投資有価証券評価損	—		—		—	39,249	
工場再編費用	10,104		—		△ 10,104	37,740	
役員退職金	25,100		—		△ 25,100	25,100	
特別退職金	24,622		—		△ 24,622	24,746	
土壌汚染対策費用	—		3,200		3,200	45,182	
その他	5		3,984		3,979	5,914	
税金等調整前四半期(当期)純利益	109,998	1.0	95,651	0.8	△ 14,347	806,018	1.6
法人税等	108,190	1.0	70,467	0.6	△ 37,722	156,727	0.3
少数株主利益	1,280	△ 0.0	261	0.0	△ 1,018	239	0.0
四半期(当期)純利益	527	0.0	24,921	0.2	24,394	649,051	1.3

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株 主 資 本				株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
平成18年12月31日残高	4,000,000	16,986,679	7,058,220	△ 909,166	27,135,733
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 547,387		△ 547,387
四半期純利益			527		527
自己株式の取得				△ 2,376	△ 2,376
自己株式の処分					—
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					—
第1四半期中の変動額合計	—	—	△ 546,859	△ 2,376	△ 549,236
平成19年3月31日残高	4,000,000	16,986,679	6,511,360	△ 911,542	26,586,497

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	2,394,940	96,613	2,491,554	5,289	29,632,577
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 547,387
四半期純利益					527
自己株式の取得					△ 2,376
自己株式の処分					—
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	600,460	△ 2,891	597,569	1,280	598,849
第1四半期中の変動額合計	600,460	△ 2,891	597,569	1,280	49,613
平成19年3月31日残高	2,995,401	93,722	3,089,123	6,569	29,682,191

当第1四半期連結会計期間(自平成20年1月1日 至平成20年3月31日)

(単位:千円)

	株 主 資 本				株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
平成19年12月31日残高	4,000,000	16,986,679	7,155,805	△ 917,071	27,225,414
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 547,151		△ 547,151
四半期純利益			24,921		24,921
自己株式の取得				△ 12,449	△ 12,449
自己株式の処分					—
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					—
第1四半期中の変動額合計	—	—	△ 522,229	△ 12,449	△ 534,678
平成20年3月31日残高	4,000,000	16,986,679	6,633,576	△ 929,520	26,690,735

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成19年12月31日残高	1,810,008	105,651	1,915,659	29,925	4,634	29,175,632
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当						△ 547,151
四半期純利益						24,921
自己株式の取得						△ 12,449
自己株式の処分						—
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△ 62,907	△ 138,011	△ 200,919	9,975	261	△ 190,683
第1四半期中の変動額合計	△ 62,907	△ 138,011	△ 200,919	9,975	261	△ 725,361
平成20年3月31日残高	1,747,100	△ 32,360	1,714,740	39,900	4,895	28,450,271

前連結会計年度(自平成19年1月1日 至平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	4,000,000	16,986,679	7,058,220	△ 909,166	27,135,733
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 547,387		△ 547,387
当期純利益			649,051		649,051
自己株式の取得				△ 12,553	△ 12,553
自己株式の処分			△ 4,079	4,648	569
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計	—	—	97,585	△ 7,905	89,680
平成19年12月31日残高	4,000,000	16,986,679	7,155,805	△ 917,071	27,225,414

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年12月31日残高	2,394,940	96,613	2,491,554	—	5,289	29,632,577
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△ 547,387
当期純利益						649,051
自己株式の取得						△ 12,553
自己株式の処分						569
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	△ 584,932	9,037	△ 575,894	29,925	△ 655	△ 546,624
連結会計年度中の変動額合計	△ 584,932	9,037	△ 575,894	29,925	△ 655	△ 456,944
平成19年12月31日残高	1,810,008	105,651	1,915,659	29,925	4,634	29,175,632

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期 自平成19年1月1日 至平成19年3月31日	当第1四半期 自平成20年1月1日 至平成20年3月31日	前連結会計年度 自平成19年1月1日 至平成19年12月31日
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	109,998	95,651	806,018
減価償却費	275,830	318,079	1,141,231
減損損失	—	—	201,053
賞与引当金の増減額	297,419	92,368	164,010
退職給付引当金の増減額	△ 14,749	△ 18,623	△ 57,182
貸倒引当金の増減額	△ 6	△ 93	△ 11,799
受取利息及び受取配当金	△ 9,044	△ 14,530	△ 167,060
資金運用益	△ 40,293	△ 17,147	△ 158,824
支払利息	15,238	36,770	103,922
固定資産除却損	9,272	3,878	46,213
投資有価証券売却益	△ 1,254	△ 4,100	△ 54,072
持分法による投資利益	△ 4,945	—	—
持分法による投資損失	—	—	16,514
売上債権の増減額	1,302,887	1,914,789	△ 621,190
たな卸資産の増減額	△ 37,656	△ 200,271	△ 22,839
仕入債務の増減額	△ 948,676	△ 664,701	898,778
その他の増減額	△ 243,598	△ 129,787	209,038
小 計	710,422	1,412,281	2,493,812
利息及び配当金の受取額	9,044	19,664	165,748
資金運用による収入	59,574	42,800	161,987
利息の支払額	△ 17,262	△ 39,755	△ 100,424
法人税等の支払額	△ 66,727	△ 137,386	△ 186,652
法人税等の還付による収入	—	—	106,034
営業活動による キャッシュ・フロー	695,049	1,297,605	2,640,505
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 7,635	△ 11,424	△ 24,090
定期預金の払戻による収入	—	7,810	52,560
有形固定資産の取得による支出	△ 2,680,549	△ 1,305,712	△ 4,016,214
有形固定資産の売却による収入	791	10,444	23,078
保有有価証券の償還による収入	—	1,000,000	—
投資有価証券の取得による支出	△ 2,095,651	△ 7,146	△ 5,048,781
投資有価証券の売却による収入	301,809	8,137	351,891
連結範囲の変更を伴う子会社 出資金取得による支出	—	—	△ 130,902
貸付による支出	△ 2,257	△ 9,022	△ 642,294
貸付金の回収による収入	13,124	11,963	11,965
その他(純額)	△ 8,096	△ 1,717	△ 9,288
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 4,478,464	△ 296,668	△ 9,432,076

	前第1四半期 自平成19年1月1日 至平成19年3月31日	当第1四半期 自平成20年1月1日 至平成20年3月31日	前連結会計年度 自平成19年1月1日 至平成19年12月31日
Ⅲ財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	4,020,930	236,917	7,516,686
長期借入金による収入	—	14,761	—
長期借入金の返済による支出	△ 31,360	△ 1,031,360	△ 125,440
配当金の支払額	△ 547,057	△ 547,163	△ 546,894
自己株式の取得による支出	△ 2,376	△ 12,449	△ 12,621
その他(純額)	—	—	719
財務活動による キャッシュ・フロー	3,440,135	△ 1,339,294	6,832,450
Ⅳ現金及び現金同等物に係る 換算差額	△ 6,878	△ 67,673	△ 14,655
Ⅴ現金及び現金同等物の 増減額	△ 350,157	△ 406,030	26,224
Ⅵ現金及び現金同等物の 期首残高	2,354,456	2,380,680	2,354,456
Ⅶ現金及び現金同等物の 期末残高	2,004,298	1,974,649	2,380,680